
 

Determinazione Area Affari Generali n. 565 del 21-10-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Provincia di Vicenza 

 

 
ORIGINALE 

 
 
 

Area Affari Generali 
Ufficio: PERSONALE-PROTOCOLLO-MESSO-SEGRETERIA 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 565 
del 21-10-2020 

 
 
 

Oggetto: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BASSANO DEL GRAPPA, 
ROSSANO VENETO E NOVE PER LA GESTIONE IN FORMA 
ASSOCIATA DELLA PROCEDURA CONCORSUALE PER LA 
COPERTURA DI N.9 POSTI DEL PROFILO PROFESSIONALE DI 
AGENTI DI POLIZIA LOCALE, CAT. C. ASSUNZIONE IN 
SERVIZIO DEL SIG. CAMPAGNOLO DARIO. 

 
PREMESSO CHE: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 16.03.2020, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il "Bilancio di previsione 2020/2022"; 

 con deliberazione di G.C. n. 30 del 02.04.2020, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato 
approvato, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2020/2022. Assegnazione risorse finanziarie”; 

 

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
RICHIAMATO l’allegato 4/2 relativo al il principio contabile applicato n. 2 concernente la contabilità 
finanziaria in base al quale le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza;  
 
VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 
 
VISTO il Decreto sindacale Rep. N. 7 in data 29.06.2020, di nomina del Dott. Adriano Ferraro a 
Responsabile Area Affari Generali; 
 



N. 565 

Determinazione Area Affari Generali n. 565 del 21-10-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

RICHIAMATI: 
- il piano triennale dei fabbisogni di personale per gli anni 2019-2021, approvato con deliberazione 
di G.C. n. 15 del 29.01.2019, successivamente aggiornato con delibera di G.C. n. 95 in data 
02/07/2019, e considerato che il piano prevedeva l’assunzione di un Agente di Polizia Locale Cat. 
C1; 
- il piano triennale dei fabbisogni di personale per gli anni 2020-2022, approvato con deliberazione 
di G.C. n. 18 del 10.03.2020, con il quale si programmava, per l’esercizio 2020, l’assunzione, 
mediante concorso pubblico, di un Agente di Polizia Locale Cat. C1, presso l’Area Vigilanza; 
- la delibera di G.C. n. 14 del 20.02.2020 che, a seguito di ricognizione, disposta in attuazione 

dell’art. 33, D.Lgs. n. 165/2001, ha attestato che non si riscontrano situazioni di soprannumero o 
eccedenze di personale; 
- la delibera di G.C. n. 35 in data 02.04.2020 di approvazione del Piano Triennale Azioni Positive 
2020-2022; 
- la procedura di mobilità obbligatoria ai sensi dell’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001 attivata con 
lettera prot. 2977 in data 28.02.2019, riscontrata da Veneto Lavoro, giusta nota acquisita al 
Prot. n. 3389 in data 08.03.2019, attestando che in data 08.03.2019, non risultavano iscritti 
nella lista di disponibilità, lavoratori aventi i requisiti richiesti; 
- la procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001, attivata con 
determina n. 160 in data 18.03.2019 e successivamente revocata giusta determinazione Rep. N. 
723 in data 06/12/2019; 
 
DATO ATTO che, con nota Prot. com.le n. 15013 del 28.10.2019, il Comune di Rossano Veneto 
formalizzava al Comune di Bassano del Grappa la disponibilità per la sottoscrizione di una 
convenzione per la gestione in forma associata della procedura concorsuale per la copertura di posti 
del profilo professionale di Agenti di Polizia Locale, cat. C, allo scopo di ottimizzare gli oneri 
organizzativi e finanziari derivanti dallo svolgimento di un concorso pubblico; 
 
VISTO l’art. 36 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi rubricato 
“Convenzioni per la gestione delle selezioni uniche e la utilizzazione delle graduatorie”, approvato 
con delibera di G.C. n. 114 in data 30.09.2004 e ss.mm.ii; 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 164 in data 12.12.2019 di approvazione dell’accordo per l’attuazione in 
forma convenzionata del Concorso pubblico per l’assunzione di Agenti di Polizia Locale cat. C, con i 
Comune di Bassano del Grappa (VI) e Nove (VI); 
 
RICHIAMATA la convenzione sottoscritta in data 23.12.2019 tra i Comuni di Bassano del Grappa, 
Rossano Veneto e Nove che disciplina i criteri secondo i quali si svolgerà tale collaborazione ed in 
particolare l’articolo 2, commi 5 e 6: 
“5. È stabilito il seguente criterio di attingimento dalla graduatoria: 
il Comune di Bassano del Grappa effettua l’assunzione dei primi 5 (cinque) candidati in graduatoria 
di 5 (cinque) unità in via prioritaria rispetto agli Enti convenzionati; 
i Comuni di Rossano Veneto e Nove effettuano l’assunzione dei candidati successivi al 5° nel 
seguente ordine: 6° uno (1) il Comune di Nove, 7° uno (1) il Comune di Rossano Veneto, 8° il 
secondo dei 2 il Comune di Nove, 9° il sesto il Comune di Bassano del Grappa. 
6. L’attingimento dalla graduatoria da parte dell’Ente successivo è consentito solo dopo il 
perfezionamento delle assunzioni da parte dell’Ente precedente.” 

 
DATO ATTO che, con determinazione dirigenziale del Comune di Bassano del Grappa Rep. n. 30 
del 09.01.2020 è stato approvato il bando di concorso per la copertura a tempo a tempo pieno ed 
indeterminato di n. 9 posti cat. C1 “Agente di Polizia Locale” per i Comandi di Polizia Locale dei 
Comuni di Bassano del Grappa, Nove e Rossano Veneto [15+.2019];  

ATTESO CHE con determinazione dirigenziale del Comune di Bassano Del Grappa Rep. N. 
350/2020 è stata nominata la Commissione esaminatrice del concorso pubblico per la copertura a 
tempo pieno ed indeterminato di n. 9 posti cat. C1 “Agente di Polizia Locale” per i Comandi di Polizia 
Locale dei Comuni di Bassano del Grappa, Nove e Rossano Veneto [15+.2019], ed assunto il 
relativo impegno di spesa; 



N. 565 

Determinazione Area Affari Generali n. 565 del 21-10-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PRESO ATTO che, con determinazione n. 949 del 23.06.2020, il Comune di Bassano del Grappa ha 
approvato la graduatoria finale del concorso in oggetto, dichiarando vincitori, in quanto  candidati  
collocati in posizione utile in graduatoria di merito, nei limiti dei posti complessivamente messi a 
concorso, i sigg.ri: Paolini Emanele - Alberti Francesco - Scarabello Davide - Onisto Carmen - 
Pattaro Renè - Colombana Paolo - Campagnolo Dario - Nasti Nunzia - Balasso Anna; 

DATO ATTO CHE: 

- il sig. Scarabello Davide ha rinunciato all’assunzione presso il Comune di Bassano del Grappa, 
giusta comunicazione prot. 41841 del 07.07.2020; 

- il Comune di Bassano del Grappa, con determinazione Rep. N. 1091/2020 ha disposto 
l’assunzione in servizio a tempo pieno e indeterminato, con decorrenza 20.07.2020, dei primi quattro 
candidati dichiarati vincitori sigg.ri: Paolini Emanele, Alberti Francesco, Onisto Carmen, Pattaro 
Renè, con il profilo professionale Agente di Polizia Locale categoria C1; 

- i sig.ri Paolini, Alberti e Onisto hanno preso servizio presso il Comando di Bassano del Grappa il 
20.07.2020, mentre il sig. Pattaro Renè ha rinunciato all’assunzione con lettera prot. 45170 del 
20.07.2020;  

- con determinazione n. 1240 del 05.08.2020 è stata stabilita l’assunzione del sig. Colombana Paolo 
con decorrenza dal 10.08.2020;  

- il sig. Campagnolo Dario ha rinunciato all’assunzione con lettera prot. n. 46942 del 27.07.2020; 

 - la sig.ra Balasso Anna - nono candidato dichiarato vincitore - con diritto alla riserva a favore di 
volontario delle FF.AA., ha accettato la proposta di assunzione presso il Comando di Bassano del 
Grappa, a decorrere dal 01.10.2020, a copertura del quinto dei sei posti previsti dal Piano Triennale 
dei Fabbisogni di Personale del Comune di Bassano del Grappa, come da determinazione 
dirigenziale n. 1414/2020; 

RICHIAMATA la nota acquisita al Ns. Prot. 13365 in data 30.09.2020, con la quale il Comune di 
Nove comunicava di aver proceduto allo scorrimento della graduatoria con il seguente esito: 

- i candidati Scarabello Davide – Pattaro Renè – Campagnolo Dario, rinunciatari alla proposta 
di assunzione presso il Comune Bassano del Grappa, hanno rinunciato all’assunzione anche 
presso il Comune di Nove; 

- i candidati Nasti Nunzia – Melino Salvatore – Dalle Molle Gabriele – Filippi Nicola hanno 
rinunciato alla proposta di assunzione presso il Comune di Nove; 

- l’ultimo candidato in graduatoria, Siciliano Salvatore, doveva fornire riscontro entro sabato 3 
ottobre 2020; 

RICHIAMATA, altresì, la nota acquisita al Prot. 13438 in data 01.10.2020 con la quale il Comune di 
Bassano del Grappa, ha trasmesso i nominativi dei candidati in posizione utile per l’assunzione da 
parte del Comune di Rossano Veneto, precisando quanto segue: 

- con nota in data 30.09.2020, il Comune di Nove ha comunicato la rinuncia all’assunzione di 
tutti i candidati in posizione utile, salvo attendere riscontro da parte dell’ultimo candidato, Sig. 
Siciliano Salvatore; 

- Il Comune di Bassano del Grappa ha assunto i candidati Paolini Emanuele – Alberti 
Francesco – Onisto Carmen – Colombana Paolo – Balasso Anna; 

- Rimangono in graduatoria i candidati rinunciatari in entrambi gli Enti (Scarabello Davide – 
Pattaro Renè – Campagnolo Dario) e i candidati Nasti Nunzia, Mellino Salvatore, Dalle molle 
Gabriele, Filippi Nicola, Siciliano Salvatore; 

DATO ATTO che: 

- Il Sig. Scarabello Davide, convocato con nota Ns. Prot. n. 13498 in data 02.10.2010, ha 
rinunciato all’assunzione presso questo Ente con lettera acquisita al Prot. n. 13504 in pari 
data; 

- Il Sig. Pattaro Renè, convocato con nota Ns. Prot. n. 13550 in data 05.10.2020, ha rinunciato 
all’assunzione giusta comunicazione acquisita al Prot. n. 13733 in data 07.10.2020;  



N. 565 

Determinazione Area Affari Generali n. 565 del 21-10-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

- Il Sig. Campagnolo Dario, convocato con nota Ns. Prot. n.  13774 in data 07.10.2020, ha 
comunicato formale accettazione della proposta di assunzione, giusta nota acquisita al Prot. 
n. 13908 del 09.01.2020, a copertura del posto, a tempo pieno e indeterminato, di Istruttore 
di Vigilanza Cat. C1 presso l’Area Vigilanza del Comune di Rossano Veneto; 

- Con nota Prot. n. 14096 del 12.10.2020, il Sig. Campagnolo Dario è stato invitato a prendere 
servizio in prova il giorno 1 novembre 2020, depositando la documentazione di rito; 

- Il Sig. Campagnolo Dario ha, altresì, accettato di assumere servizio a decorrere dal 
01.11.2020, in qualità di Istruttore di Vigilanza Cat. C1 presso l’Area Vigilanza del Comune di 
Rossano Veneto, mediante stipula del contratto individuale di lavoro; 

CONSIDERATO che questo Ente non incorre nel divieto di assunzione di personale, in quanto:  
- ha approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale per gli anni 2020-2022, (deliberazione di 
G.C. n. 18 in data 10.03.2020), in coerenza con il d.lgs. 75/2017 e con le linee di indirizzo per la 
predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale, approvate con D.M. 8 maggio 2018, e lo ha 
trasmesso alla Ragioneria Generale dello Stato tramite l’applicativo “Piano dei Fabbisogni” presente 
in SICO, ai sensi dell’art. 6 ter del D.lgs 165/2001 come introdotto dal D.lgs n. 75/2017, secondo le 
istruzioni previste nella circ. R.G.S. n. 18/2018;  
- rispetta i vincoli in materia di contenimento della spesa di personale;  
- rispetta i vincoli in materia di pareggio di bilancio;  
- ha approvato il bilancio consolidato relativo all’anno 2018 e ne ha tempestivamente trasmesso i 
dati alla BDAP;  
- con delibera di C.C. n. 15 in data 16.03.2020 è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022 
che ha trasmesso alla BDAP;  
- ha adeguato, con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 18.06.2020, la propria disciplina di 
misurazione della performance del personale, nel rispetto delle previsioni di cui al d.lgs. 150/2009, 
come modificate dal d.lgs. 74/2017;  
- con deliberazione di G.C. n. 1 in data 16.01.2020 è stato approvato, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 

267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio" – anno 2020; 
- con deliberazione di G.C. n. 30 del 02.04.2020, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato 
approvato, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2020/2022. Assegnazione risorse finanziarie”; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 111 in data 15.10.2020 è stato approvato il Piano 
Triennale della Performance 2020/2022; 
 
VISTO il Decreto 17.03.2020, recante “Misure per la definizione delle capacità assunzionali di 
personale a tempo indeterminato dei Comuni”; 
 
VISTA la Circolare Interministeriale N°974/A in data 8 Giugno 2020; 
 
PRECISATO che la precitata Circolare interministeriale, emanata congiuntamente da Ministero della 
Pubblica Amministrazione, dell’Economia e delle Finanze e dell’Interno, al fine di non penalizzare i 
Comuni che prima della entrata in vigore della nuova disciplina hanno legittimamente avviato 
procedure assunzionali con il previgente regime, indica che “con riferimento al solo anno 2020, 
possono esser fatte salve le predette procedure purchè siano state effettuate entro il 20 aprile le 
comunicazioni obbligatorie ex art. 34-bis della legge n. 165/2001 e ss.mm.ii. sulla base dei piani 
triennali del fabbisogno e loro eventuali aggiornamenti secondo la normativa vigente” (punto 
1.1decorrenza del decreto);  
 
DATO ATTO che la procedura concorsuale de qua risulta, pertanto, avviata in data antecedente 
all’entrata in vigore del D.M. 17.03.2020; 
 
RITENUTO di assumere, a tempo pieno e indeterminato, il Sig. Dario Campagnolo - utilmente 
collocato al 7°posto nella graduatoria formata dal Comune di Bassano del Grappa (VI), con 
decorrenza dal 01.11.2020, con il profilo professionale di Istruttore di Vigilanza Cat. C1, Area 
Vigilanza del Comune di Rossano Veneto; 
 



N. 565 

Determinazione Area Affari Generali n. 565 del 21-10-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

VISTO l’art. 14-bis del D.L. 28/01/2019, n. 4, convertito con Legge 26/2019, che prevede l’obbligo 
per i vincitori dei concorsi banditi dalle Regioni e dagli Enti Locali, “anche se sprovvisti di 
articolazione territoriale”, di restare nella sede alla quale sono stati assegnati, “per un periodo non 
inferiore a cinque anni”; 
 
ATTESO CHE la spesa per l’assunzione in questione trova adeguata copertura nel bilancio di 
previsione 2020 e esercizi successivi; 

 
VISTO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”; 
 
RICHIAMATI inoltre: 
- il D.Lgs. 165/2001; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente contratto CCNL Comparto Regioni ed Autonomie Locali; 
 

D E T E R M I N A 

1) di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del 

presente atto ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i.; 

 
2) di dare atto che la procedura concorsuale de qua, come meglio precisato nella circolare   
Interministeriale N°974/A in data 8 Giugno 2020, risulta avviata in data antecedente all’entrata in 
vigore del D.M. 17.03.2020; 
 
3) di assumere a tempo pieno e indeterminato, attingendo il settimo classificato della graduatoria 
concorsuale formata dal Comune di Bassano del Grappa, Sig. Dario Campagnolo, con decorrenza 
dal 01 Novembre 2020, disponendo l’inquadramento nel ruolo organico del Comune di Rossano 
Veneto (VI) secondo i vigenti CCNL comparto Funzioni Locali e, in particolare con il profilo 
professionale di Istruttore di Vigilanza, Cat. C1, Area Vigilanza, mediante stipula del contratto 
individuale di lavoro; 
 
4)  di stipulare il relativo contratto individuale di lavoro, individuando quale soggetto incaricato di 
intervenire in legale rappresentanza dell’Ente, Il Responsabile Area Affari Generali; 
 
5)  di dare atto che: 
- il dipendente sarà sottoposto al periodo di prova di mesi sei; 
- viene previsto il vincolo di permanenza nell’Ente di prima assegnazione di anni 5 (cinque), da 
riportare nel Contratto individuale di lavoro; 
- che la spesa per l’assunzione in servizio del suddetto dipendente viene finanziata ad appositi 
interventi del bilancio di previsione 2020 e successivi, ai quali si assicura la necessaria copertura 
finanziaria; 
- che tale assunzione è effettuata nel rispetto dei vincoli di spesa in materia di personale previsti 
dalla normativa vigente; 
- che il presente provvedimento di assunzione verrà comunicato in copia ai Comuni di Bassano del 
Grappa e Nove, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 comma 6 della convenzione de qua; 
 
6) di dare atto che copia della presente determinazione, sarà pubblicata all'Albo pretorio online e 
sul sito istituzionale dell’Ente e Sezione Amministrazione Trasparente/Provvedimenti; 
 
7)  di dare atto che: 

 con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio rilascia il 
parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 



N. 565 

Determinazione Area Affari Generali n. 565 del 21-10-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali 
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08/2000, è esecutivo con l’approvazione del visto di 
regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria. 

 
 

 Il Responsabile dell'Area 
 

 Ferraro Adriano 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 


